
 

 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ  

ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПРИКАЗ 

 

20.12.2024           № 22 

 

 

О внесении изменений в некоторые 

приказы председателя Контрольно-

счетной палаты города Таганрога  

 

 

 В целях приведения стандартов финансового контроля и стандартов организации 

деятельности Контрольно-счетной палаты города Таганрога в соответствие с 

действующими нормативными правовыми актами,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Стандарт внешнего муниципального финансового контроля (СФК) 

«Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденный приказом 

председателя Контрольно-счетной палаты города Таганрога от 08.11.2023 № 15, 

следующие изменения: 

1) пункт 69 изложить в следующей редакции: 

«69. Руководитель контрольного мероприятия на следующий после составления 

акта рабочий день вручает оба экземпляра акта (сводного акта) руководителю объекта 

контрольного мероприятия или уполномоченному им в установленном порядке 

должностному лицу под расписку в получении с указанием даты получения для 

ознакомления и подписания, либо направляет их заказным письмом с описью вложения  

или иным способом, позволяющим достоверно подтвердить факт его получения, а также 

дату его получения. 

При проведении контрольного мероприятия в отношении Администрации города 

Таганрога акт по результатам такого мероприятия предоставляется на ознакомление Главе 

города Таганрога, заместителю Главы Администрации города Таганрога, в соответствии с 

распределением обязанностей между ними, а также  по предложению Главы города 

Таганрога иным руководителям структурных подразделений Администрации города 

Таганрога. 

При проведении контрольного мероприятия в отношении нескольких объектов, 

одним из которых является Администрация города Таганрога, сводный акт по результатам 

такого мероприятия предоставляется на ознакомление Главе города Таганрога и 

заместителю главы Администрации города Таганрога - начальнику Финансового 



2 

 

управления г. Таганрога, а также по предложению Главы города Таганрога заместителям 

Главы Администрации города Таганрога, иным руководителям структурных 

подразделений Администрации города Таганрога, муниципальных органов. В этом случае 

помимо двух экземпляров сводного акта подготавливается необходимое число его копий, 

которые направляются соответствующим должностным лицам.  

При проведении контрольного мероприятия в отношении нескольких объектов, 

один из которых является вышестоящим в порядке подчиненности по отношению к 

другим объектам контрольного мероприятия, в случае составления сводного акта по 

результатам мероприятия, такой акт предоставляется на ознакомление руководителю 

вышестоящего в порядке подчиненности объекта контрольного мероприятия. 

Ознакомление с актом (сводным актом) производится в срок не более суток, а в 

случае большого объема и (или) особой сложности - до трех суток с даты его получения.»; 

2) пункт 71 изложить в следующей редакции: 

«71. В случае предусмотренном абзацем вторым пункта 69 настоящего Стандарта, 

акт по результатам контрольного мероприятия, проведенного в отношении 

Администрации города Таганрога, подписывает Глава города Таганрога, заместитель 

Главы Администрации города Таганрога, в соответствии с распределением обязанностей 

между ними, а в случае направления акта по результатам контрольно мероприятия по 

предложению Главы города Таганрога иным руководителям структурных подразделений 

Администрации города Таганрога, – руководители соответствующих структурных 

подразделений, с учетом прав, предусмотренных пунктом 70 настоящего Стандарта. 

В случае предусмотренном абзацем третьим пункта 69 настоящего Стандарта, 

сводный акт по результатам контрольного мероприятия подписывают Глава города 

Таганрога, заместитель Главы Администрации города Таганрога, в соответствии с 

распределением обязанностей между ними, заместитель главы Администрации города 

Таганрога - начальник Финансового управления г. Таганрога, а также иные должностные 

лица, которым акт направлялся на ознакомление по предложению Главы города 

Таганрога, с учетом прав, предусмотренных пунктом 70 настоящего Стандарта. 

В случае предусмотренном абзацем четвертым пункта 69 настоящего Стандарта, 

сводный акт по результатам контрольного мероприятия подписывает руководитель 

вышестоящего в порядке подчиненности объекта контрольного мероприятия, с учетом 

прав, предусмотренных пунктом 70 настоящего Стандарта.»; 

3) в пункте 72 слова «абзацем третьим» заменить словами «абзацем пятым»;  

4) в абзаце первом пункта 75 слова «абзац третий» в соответствующем падеже 

заменить словами «абзац пятый» в соответствующем падеже; 

5) в абзаце первом пункта 76 слова «два экземпляра» заменить словами «один 

экземпляр»; 

6) пункт 77 изложить в следующей редакции: 

«77. Акт считается оформленным: 

с даты его подписания руководителем объекта контрольного мероприятия или 

уполномоченным им в установленном порядке должностным лицом; 

в случаях, предусмотренных пунктом 75 настоящего Стандарта – с даты внесения в 

акт специальной записи об отказе руководителя объекта контрольного мероприятия или 

уполномоченного им в установленном порядке должностного лица ознакомиться с актом 

либо подписать акт;  



3 

 

в случаях, предусмотренных пунктом 76 настоящего Стандарта – с даты, 

определенной в соответствии с абзацем третьим пункта 76 настоящего Стандарта в 

качестве даты вручения акта.»; 

7) пункт 107 изложить в следующей редакции: 

«107. Подготовленные руководителем контрольного мероприятия проекты 

представлений и предписаний Палаты проверяются отделом правового, 

методологического, кадрового и материального обеспечения (далее – ПМКиМО) на 

предмет соответствия нормам действующего законодательства и визируются  

начальником отдела ПМКиМО. При этом срок рассмотрения отделом ПМКиМО 

указанных проектов не может превышать пяти рабочих дней.»; 

8) в пункте 117: 

в абзаце первом слова «председателя Городской Думы – главу города Таганрога» 

заменить словами «Главу города Таганрога»; 

в абзаце втором слова «Главе Администрации города Таганрога» исключить; 

9) в пункте 122 слова «отдела ПКиТО» заменить словами «отдела ПМКиМО»; 

10) в пункте 127 слова «отдела ПКиТО» заменить словами «отдела ПМКиМО»; 

11) в абзаце третьем приложения 17 слова «Об общих принципах организации, 

федеральных территорий и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»; 

12) приложение 20 после таблицы дополнить словами: 

«Руководитель мероприятия 

     
(должность руководителя контрольного 

мероприятия) 

 (подпись)  (инициалы и фамилия) 

». 

 

2. Внести в Стандарт внешнего муниципального финансового контроля (СФК) 

«Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия», утвержденный 

приказом председателя Контрольно-счетной палаты города Таганрога от 08.11.2023 № 16, 

следующие изменения: 

1) подпункт 5 пункта 27  изложить в следующей редакции: 

«5) подтверждения выполнения участниками экспертно-аналитического 

мероприятия программы соответствующего мероприятия.»; 

2) в пункте 70: 

в абзаце первом слова «председателя Городской Думы – главу города Таганрога» 

заменить словами «Главу города Таганрога»; 

в абзаце втором слова «Главе Администрации города Таганрога» исключить; 

3) в пункте 78 слова «отдела ПКиТО» заменить словами «отдела правового, 

методологического, кадрового и материального обеспечения»; 

4) приложение 9 после таблицы дополнить словами: 

«Руководитель мероприятия 

     
(должность руководителя экспертно-

аналитического мероприятия) 

 (подпись)  (инициалы и фамилия) 

». 

 



4 

 

3. Внести в Стандарт внешнего муниципального финансового контроля (СФК) 

«Контроль реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий», утвержденный приказом председателя Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога от 08.11.2023 № 17, следующие изменения: 

1) абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«реализации (рассмотрения, выполнения) предложений (рекомендаций), 

содержащихся в информационных письмах, направленных по результатам контрольного 

мероприятия, в информационных и (или) сопроводительных письмах, направленных по 

результатам экспертно-аналитического мероприятия (далее – реализация предложений 

(рекомендаций);»; 

2) в абзаце шестом пункта 7 слова «, изложенных в информационных письмах 

Палаты» исключить; 

3) в пункте 27 после слов «города Таганрога» дополнить словами «, Главе города 

Таганрога»; 

4) в пункте 43 после слова «Думу» дополнить словами «города Таганрога, Главе 

города Таганрога»; 

5) в наименовании главы 5 слова «, изложенных в информационных письмах 

Палаты» исключить; 

6) в пункте 44 после слова «писем» дополнить словами «и (или) сопроводительных 

писем, содержащих предложения и (или) рекомендации»; 

7) пункт 45 изложить в следующей редакции: 

«45. Мониторинг реализации предложений (рекомендаций) осуществляют 

руководители контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, по результатам 

которых направлялись соответствующие информационные и (или) сопроводительные 

письма.»; 

8) абзац первый пункта 46 изложить в следующей редакции: 

«Мониторинг реализации предложений (рекомендаций) состоит в изучении и 

анализе информации, полученной от адресатов информационных и (или) 

сопроводительных писем о состоянии рассмотрения и степени реализации ими 

предложений (рекомендаций):»; 

9) в абзаце третьем пункта 49 после слова «реализованных» дополнить словами 

«(частично реализованных)»;  

10) в абзаце первом пункта 51 после слова «информационного» дополнить словами 

«и (или) сопроводительного»; 

11) в абзаце десятом пункта 61 слова «отдела правового, кадрового и технического 

обеспечения Палаты (далее – отдел ПКиТО)» заменить словами «отдела правового, 

методологического, кадрового и материального обеспечения Палаты (далее – отдел 

ПМКиМО)»; 

12) в пункте 65 слова «отдела ПКиТО» заменить словами «отдела ПМКиМО»; 

13) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

  



5 

 

«Приложение 1  

к стандарту внешнего муниципального  

финансового контроля (СФК) 

«Контроль реализации результатов  

контрольных и экспертно-аналитических  

мероприятий» 

 

 

Информация  

о результатах реализации предложений (рекомендаций) Контрольно-счетной палаты города Таганрога, 

направленных по результатам __________________________________________________ 
                                                                         (наименование контрольного/экспертно-аналитического мероприятия) 

 

 

п/п Предложение 

(рекомендация) 
Получатель 

(адресат) 

предложения 

(рекомендации) 

Рекомендованный 

срок реализации 

предложения 

(рекомендации) 
(при наличии) 

Текущий статус 

реализации предложения 

(рекомендации) 

(реализовано/ 
реализовано частично 

не реализовано/ 
нет информации) 

Обоснование (подтверждение) текущего 

статуса реализации (информация о 

результатах реализации предложения 

(рекомендации)  
и оценка актуальности предложения 

(рекомендации) 

Предлагаемое 

решение Коллегии 

Палаты 

(сохранение на 

контроле/снятие с 

контроля) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

Руководитель мероприятия   

     
(должность руководителя мероприятия)  (подпись)  (инициалы и фамилия) 

 

 

    

 



6 

 

4. Внести в Стандарт внешнего муниципального финансового контроля (СФК) 

«Управление качеством контрольных и экспертно-аналитических мероприятий», 

утвержденный приказом председателя Контрольно-счетной палаты города Таганрога от 

08.11.2023 № 18, следующие изменения: 

1) абзац пятый пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«начальник отдела правового, методологического, кадрового и материального 

обеспечения (далее - отдел ПМКиМО);»; 

2) в пункте 21 слова «Отдел ПКиТО» заменить словами «Отдел ПМКиМО»; 

3) пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Председатель Палаты контролирует своевременное направление проекта плана 

работы Палаты на очередной год на рассмотрение Коллегии.»; 

4) в подпункте 2 пункта 28 слова «отдела ПКиТО» заменить словами «отдела 

ПМКиМО»; 

5) в пункте 34 слова «отдела ПКиТО» заменить словами «отдела ПМКиМО». 

5. Внести в Стандарт внешнего муниципального финансового контроля (СФК) 

«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог», утвержденный приказом председателя Контрольно-

счетной палаты города Таганрога от 14.02.2017 № 5, следующие изменения: 

1) в абзаце пятом пункта 2 главы 1 слова «от 24.06.2014 № 1» заменить словами «от 

08.11.2023 № 14»; 

2) пункт 3 главы 1 изложить в следующей редакции: 

«3. Настоящий Стандарт разработан в соответствии с Общими требованиями к 

стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными 

органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, 

утвержденных постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 

29.03.2022 № 2ПК.»; 

3) пункт 6 главы 1 изложить в следующей редакции: 

«6. Стандарт является внутренним нормативным документом Палаты, 

определяющим общие требования, правила и процедуры осуществления Палатой 

действий по проведению проверок годовой бюджетной отчетности ГАБС и подготовки 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города Таганрога за отчетный 

финансовый год.»; 

4) в пункте 1 главы 7 слова «и утверждению» исключить; 

5) в пункте 3 главы 7 слова «в Администрацию города Таганрога» заменить 

словами «Главе города Таганрога». 

6. Внести в Стандарт организации деятельности (СОД) «Проведение Контрольно-

счетной палатой города Таганрога совместных и параллельных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий с контрольно-счетными органами», утвержденный приказом 

председателя Контрольно-счетной палаты города Таганрога от 16.07.2021 №10, 

изменение, исключив пункт 2. 

7. Начальнику отдела правового, методологического, кадрового и материального 

обеспечения Контрольно-счетной палаты города Таганрога Лаптевой М.Ю.: 

7.1. направить настоящий приказ на официальное опубликование; 



7 

 

7.2. ознакомить должностных лиц Контрольно-счетной палаты города Таганрога с 

настоящим приказом под подпись; 

7.3. подготовить сводные тексты Стандартов, указанных в пунктах 1-6 настоящего 

приказа, с учетом изменений, предусмотренных настоящим приказом и направить их для 

размещения на официальном портале Администрации города Таганрога в сети Интернет.  

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования.  

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председателя Контрольно-счетной 

палаты города Таганрога       О.В. Субботина 

 

 
 

 

 


